淮卫秘〔2011〕153 号

关于开展“微笑服务、打造微笑淮北”
主题活动的通知

局属各单位，机关各科室，二级以上医院：

为进一步提高医疗卫生单位服务质量和服务水平，保证

卫生系统争创全国文明城市工作“不失分、争高分”目标的

实现，根据市文明办《关于开展“微笑服务、打造微笑淮北”

活动的通知》（淮文委[2011]12 号）文件精神，决定在各医

疗卫生单位广泛组织开展“微笑服务、打造微笑淮北”主题

活动。现将具体活动要求通知如下：

一、活动内容

结合当前全市争创全国文明城市工作，不断加强广大干

部职工的思想道德建设，大力推进服务环境、服务形象、服

务程序、服务内容、服务标准、服务效率“六个提升”，以

细节展示素质，用微笑塑造形象，热情真诚、周到细致地为

群众提供优质服务，充分展现卫生系统热情、友善、和谐的

精神风貌，把“微笑服务”打造成卫生系统的品牌，为我市

争创全国文明城市提供良好社会环境和服务保障。

“微笑服务”要以实现热情服务、诚信服务、规范服务、

优质服务、高效服务为目标，大力加强干部职工的理想信念、

职业道德教育，通过深入开展“微笑服务”活动，进一步健

全完善服务机制，促进服务质量和服务水平的提高。

（一）深入开展“微笑服务”主题教育活动。一是大力

加强思想道德教育。要通过培训、座谈、经验交流等各种形

式和办法，引导干部职工树立正确的人生观、世界观和价值

观，提升服务理念，提高服务境界，爱岗敬业，扎实工作。

二是大力加强职业道德教育。结合卫生特点，引导干部职工

树立良好的道德准则、道德情操与道德品质，在服务工作中，

自觉践行服务标准和服务承诺，文明礼貌、诚信友善，热情

周到，为行业、为单位争光添彩。

（二）大力营造“微笑服务”活动浓厚氛围。通过设立

微笑服务提示牌、微笑服务示范岗，标志牌，宣传栏，宣传

画，佩戴微笑标志，悬挂微笑服务宣传标语等形式，广泛宣

传“微笑服务”，树立“微笑服务”形象。办好相关专栏，

发挥好单位电子屏幕及网站的作用，大力宣传“微笑服务”

活动新措施，取得的新成效，形成“微笑服务从我做起、从

现在做起、从每项工作做起、从每个细节做起”的浓厚氛围

和崇尚微笑服务、落实微笑服务要求的生动局面，把“微笑

服务”标准转化成干部职工的自觉行动。

（三）扎实开展“微笑服务”实践活动。各单位要结合

自身实际，以“服务大局、服务患者”主题教育实践活动为

平台，把微笑服务纳入单位精神文明建设，纳入日常服务管

理体系，纳入工作考核。

1、制定、健全、完善岗位服务标准、服务规范，各单

位要结合工作实际，把“微笑服务”融入每个环节、每个角

落，贯穿落实到服务全过程，推进服务标准化、制度化、规

范化。

2、努力提高干部职工的服务本领和服务技能，通过举

办文明服务比赛、文明礼仪竞赛、微笑服务评比等形式，形

成“人人争当服务明星、服务能手”的浓厚氛围，提高服务

质量和服务水平。

3、充分调动广大干部职工的积极性和主动性，在服务

工作中，用心待人、用情感人、面带微笑，以真诚、专业、

周到、温馨的服务对待患者和群众，努力让群众满意、社会

认可。

二、工作措施

1、各医疗窗口单位要把“微笑服务”活动与争创全国

文明城市工作中对窗口单位规范化服务的要求相结合，明确

目标、任务和要求，深入查找在服务理念、服务环境、服务

质量、服务效率等方面的问题和不足，明确思路和方向，确

保有的放矢、科学有效地策划组织活动。

2、积极开展“微笑服务”座谈、“微笑服务”讨论、“微

笑服务”展示、“微笑服务”承诺、 “微笑服务”经验交流

等活动。有条件的单位可开辟“微笑服务明星专栏”，向群

众介绍服务一流、业务精湛、品德高尚的工作人员，广泛向

社会宣传。同时，积极开展“微笑服务”进基层、进社区等

活动。

三、工作要求

1、提高认识。开展“微笑服务”活动，是提高服务质

量，打造服务品牌的一个重要平台，是提升行业风貌，展示

服务形象的一个重要载体，对进一步提高卫生系统文明程度、

提升医务工作者的整体文明形象和创建全国文明城市都具

有重要意义和作用。各医疗窗口单位要提高认识，精心组织，

切实把活动落到实处。

2、精心组织。各单位要进一步加强领导，做好本单位

的统筹指导和组织协调工作，为“微笑服务”活动提供有力

的组织保证。同时，精心组织，周密策划，以高度的责任感、

使命感，加大工作力度，把活动过程作为加强干部职工思想

道德教育，提高职业道德素质的过程，切实将活动精神贯彻

传达到临床一线的职工，解决突出问题，提高服务质量，树

立行业新风，展示单位形象。

3、加强宣传。各单位要加大“微笑服务”主题活动中

好做法、好经验的宣传并及时上报活动的进展情况，以此吸

引职工积极参与，推动活动向纵深发展，以微笑服务的实际

成效为我市创建全国文明城市工作争光添彩。

二〇一一年五月十二日

（信息公开形式：主动公开）

淮北市卫生局办公室               2011年5月10日印发

                                         共印 20 份